
 

 Pagina 1 
 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 
Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di 

                     Messina. 

Progetto dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria e sistemazione del piano viabile 

della S.P. n. 4 di S. Caterina ricadente all’interno del territorio del comune di Francavilla 

di Sicilia”. 

                                      CIG: 74044308ED                                       CUP: B87H17000090001                     

IMPRESA :  MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. 
 

LIQUIDAZIONE e PAGAMENTO dovuto per il Saldo dello STATO FINALE 

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO : 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 100 del 17/02/2017 veniva disposta la nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, nella persona della sottoscritta; 

- CHE con Delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, 

Piano per il Mezzogiorno, Assegnazione Risorse, sono stati individuati gli interventi da 

realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

- CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città 

Metropolitane beneficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

- CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio S.G.P. con identificativo CUP 

B87H17000090001 e le cui risorse economiche sono state previste con delibera CIPE N. 

26/2016; 

- CHE il progetto originario è stato redatto in data 10/01/2017 e rielaborato per 

aggiornamento prezzi in data 29/01/2018, dai tecnici della 3ª Direzione – Viabilità 

Metropolitana, ed approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, con 

parere n. 15 del 20/06/2017, verificato in data 19/05/2017, validato dallo stesso RUP il 

17/06/2017 ed approvato in linea  
 

2196 14/05/2024

2011 16/05/2024



 

 Pagina 2 
 

amministrativa con DD.DD. n. 1176 del 20/11/2017 e n. 179 del 20/02/2018, concernente i lavori 

specificati in oggetto, per l’importo complessivo di € 300.000,00; 

- CHE l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata aggiudicata all’impresa MONDELLO COSTRUZIONI 

s.r.l. con Determinazione n. 1381 del 22/11/2018 ed il relativo Contratto è stato stipulato in data 

10/10/2019   - n. 14503 di Repertorio,  Reg.to a Messina il 31/10/20191 al n° 8267 Serie 1T; 

- CHE il QTE post-gara a seguito del ribasso d’asta del 39,2243% risulta così riportato: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
A-IMPORTO LAVORI:  

1) - Importo  lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €       218.444,00 

2) ­ A detrarre il ribasso d'asta del 39,2243%  €          85.683,13 

Importo netto ribassato  €       132.760,87 

3) - Costi oneri della sicurezza non soggettia al ribasso d'asta  €            4.756,00 

Importo netto contrattuale  €     137.516,87 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1) ­ IVA 22%  €       30.253,71 
2) - Spese tecniche  (2%)  €          4.464,00 
3) - Versamento ANAC  €             225,00 
4) - Oneri conferimento a discarica compreso IVA  €       19.000,00 
5) - Imprevisti  €          2.407,00 
6) - Prove sui materiali  €          1.300,00 
7) - Assicurazione obbligatoria  €             300,00 

Sommano a disposizione  €      57.949,71  €        57.949,71 

IMPORTO TOTALE NETTO DELLA PERIZIA  €     195.466,58 

C-ECONOMIE:  

1) ­ Per ribasso d'asta  €       85.683,13 
2) - IVA sul ribasso d'asta  €       18.850,29 

SOMMANO LE ECONOMIE DI RIBASSO  €   104.533,42  €     104.533,42 

IMPORTO TOTALE PERIZIA 300.000,00€      
- CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 17/10/2019; 

- CHE in conformità alle disposizioni di Legge e alle indicazioni dell’Autorità Sanitaria le imprese 
hanno dovuto adottare le misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19, 
per cui si è reso necessario introdurre i costi di sicurezza in aggiunta a quelli determinati nel PSC;  

- CHE durante il corso dei lavori è stato redatto n° 1 Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi per 
l’introduzione di n° 14 nuovi prezzi unitari non inseriti nel progetto principale; 

- CHE durante il corso dei lavori, si è accertato che non erano necessarie alcune lavorazioni previste 
nella progettazione dell’opera, e che tali modifiche, oltre a quelle di cui ai punti precedenti, sono 
state inserite nella perizia di assestamento in quanto non comportavano maggiore spesa né 
variavano la funzionalità e destinazione dell’opera;  

- CHE  le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e 
quindi le modifiche non sono sostanziali; 

- CHE il Direttore dei Lavori ha redatto la Perizia di Assestamento Somme Finale in diminuzione, ai 
sensi dell’ex art. 106 comma 12 del D Lgs. 50/2016 per inserire i suddetti nuovi prezzi, per 
assestare le quantità che sono state utilizzate, rispetto al progetto principale (sempre all’interno 
delle somme autorizzate); 

- VISTA la Perizia di Variante e Assestamento Somme del 18/10/2023 e il relativo QTE, che riporta 
le quantità effettivamente allibrate, approvata in linea tecnica con Parere n. 35 del 23/10/2023 e, 
in linea amministrativa con Determinazione Dirigenziale n. 1297 del 27/03/2024, dell’importo  
 



 

 Pagina 3 
 

 
complessivo di € 300.000,00 così ripartito:  

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA 
A - IMPORTO LAVORI:   

1) - Importo lavori a base d'asta  €       154.897,41 

2) - Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            1.530,92 

3) - Costi per la sicurezza anti-contagio COVID-19  €            1.389,60 

Importo totale dei lavori  €     157.817,93 

4) - Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €       154.897,41 

5) ­ A detrarre il ribasso d'asta del 39,2243%  €          60.757,42 

Importo netto ribassato  €          94.139,99 

6) - Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            1.530,92 

7) - Costi per la sicurezza anti-contagio COVID-19  €            1.389,60 

Importo netto contrattuale  €        97.060,51 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

1 ) ­ IVA 22%  €         21.353,31 
2) - Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016  €           3.571,20 
3) - Per contributo ANAC  €               225,00 

Sommano a disposizione  €         25.149,51  €        25.149,51 

C - ECONOMIE:
1) - Economie derivanti da ribasso d'asta  €         60.757,42 
2) - Economie per IVA su ribasso d'asta originario  €         13.366,63 
3) - Economie sui lavori IVA compresa  €         49.356,77 
4) - Economie sulle Somme a Disposizione dell'Amministarazione  €         23.899,80 
5) - Differenza tra ribasse d'asta IVA compresa

     = € (85.683,13-60.857,42) + 22%  €         30.409,36 

     Sommano le economie 177.789,98€       €     177.789,98 
TORNA IL FINANZIAMENTO A) + B) + C)  €     300.000,00  

CONSIDERATO: 

- CHE  l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 27/03/2021, come accertato dal relativo verbale  del 
29/03/2021 e quindi in tempo utile; 

- CHE  i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto 
pratico dalla Direzione dei Lavori; 

- CHE  il conto finale, redatto in data 04/10/2021, è stato firmato dall’Impresa senza riserve ed 
ascende ad € 97.060,51, presentando quindi una differenza di spesa pari a € 0,00 e quindi entro i 
limiti delle somme autorizzate con la Perizia di Assestamento Finale in diminuzione; 

- CHE  durante il corso dei lavori sono stati emessi n° 2 certificati di pagamento in acconto per un 
importo complessivo di € 96.575,00 e deducendo tale somma dall’importo del Conto Finale risulta 
una rata di saldo pari ad € 485,51; 

- CHE  l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza 
alcuna riserva; 

- CHE  l’Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro con l’I.N.A.I.L., sede di 
Milazzo, con polizza n° 13928372 continuativa; 

- CHE l'Impresa “MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l.” ha emesso fattura n° 22 del 03/04/2024 per un 
importo di € 485,51 per i lavori ed € 106,81 per I.V.A. 22%, pari a complessivi € 592,32, accettata da 
questo Ente con identificativo n° 11828408682; 

- CHE i lavori sono stati diretti dall’ing. Antonino SCIUTTERI, dipendente della Città Metropolitana di 
Messina; 

- CHE  lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo 
alcune modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d’arte; 



 

 Pagina 4 
 

- CHE  dal conto finale risulta un credito netto dell’Impresa di € 485,51 più I.V.A. 22%; 
- CHE  in data 20/12/2023 il D.L.  ing. Antonino SCIUTTERI ha redatto il CRE, dichiarando che i lavori 

sono stati eseguiti a regola d’arte e secondo le previsioni di progetto e della successiva variante di 
assestamento, liquidando all’impresa MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. il credito residuo di €  485,51 
oltre IVA 22%; 
VISTI lo Stato Finale dei Lavori in data 04/10/2021 ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
predisposto dal Direttore dei Lavori  ing. Antonino SCIUTTERI in data 20 dicembre 2023; 
CONSIDERATO CHE per importi inferiori ad € 5.000,00 le pubbliche Amministrazioni, non devono 
verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e che pertanto non è 
stato effettuato alcun accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione; 

CONSIDERATO CHE le sopra citate Determinazioni sono munite del visto di regolarità contabile 
previsto dall’art.147 bis c.1 e 153 c.5 del TUEL; 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità alla data di emissione della 
citata fattura; 

VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 - come modificato 
dal D.L n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione 
della somma complessiva di € 592,32 a saldo dell’allegata fattura sopra specificata; 

VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 Novembre 2021 e la relativa circolare 
esplicativa; 

- il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa 
e finanziaria; 

- le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 
- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 
02.04.2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta Responsabile Unica del 
Procedimento e del Dirigente, di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 
L. 190 del 06.11.2012; 

 
PROPONE 

Per quanto in premessa di: 
LIQUIDARE e PAGARE all'Impresa “MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l.” la somma di € 592,32, di cui € 

106,81 per I.V.A., a titolo di pagamento dello Stato Finale, a saldo della fattura n° 22 del 03/04/2024, 
e accettata da questo Ente con identificativo n° 11828408682; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento di € 592,32 in favore della suddetta Impresa da 
effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata 
fattura;  



 

 Pagina 5 
 

• all’emissione dell’ordinativo d’introito a carico della medesima ditta per l’importo di € 106,81 
alla risorsa 6050166/E Bilancio 2024 alla voce “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.191/14”; 

• al versamento di € 106,81 all’Agenzia delle Entrate, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 
operata a carico della MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. sulla fattura n° 22 del 03/04/2024 con 
prelievo dal Cap. 40208660/S  del Bilancio 2024; 

DARE ATTO CHE : 
- la spesa complessiva di € 592,32 trova copertura finanziaria con i fondi impegnati con la 

Determinazione Dirigenziale n° 1381 del 22/11/2018 imputando sul Cap. 7617 del 
bilancio 2024 – impegno n° 1014 del 20/11/2018 codice imputazione 
10.05.2.02.01.09.012; 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del Dlgs N° 
267/2000; 

- è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi in capo della Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 
commi 2 e 7 del DPR 62/2013; 

- la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del Visto attestante la regolarità 
contabile, l’attestazione finanziaria ed il visto di compatibilità monetaria  

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le 
Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 
in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679. 

       LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                     Ing. Anna CHIOFALO 

                                                                                                               (firmato digitalmente) 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

LIQUIDARE e PAGARE all'Impresa “MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l.” la somma di € 592,32, di cui € 
106,81 per I.V.A., a titolo di pagamento dello Stato Finale, a saldo della fattura n° 22 del 03/04/2024, 
e accettata da questo Ente con identificativo n° 11828408682; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento di € 592,32 in favore della suddetta Impresa da 
effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata 
fattura;  

• all’emissione dell’ordinativo d’introito a carico della medesima ditta per l’importo di € 106,81 
alla risorsa 6050166/E Bilancio 2024 alla voce “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.191/14”; 



 

 Pagina 6 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Siciliana.  

       IL DIRIGENTE 
           Dott. Biagio PRIVITERA 
            (firmato digitalmente) 

• al versamento di € 106,81 all’Agenzia delle Entrate, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 
operata a carico della MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. sulla fattura n° 22 del 03/04/2024 con 
prelievo dal Cap. 40208660/S  del Bilancio 2024; 

DARE ATTO CHE : 
- la spesa complessiva di € 592,32 trova copertura finanziaria con i fondi impegnati con la 

Determinazione Dirigenziale n° 1381 del 22/11/2018 imputando sul Cap. 7617 del 
bilancio 2024 – impegno n° 1014 del 20/11/2018 codice imputazione 
10.05.2.02.01.09.012; 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del Dlgs N° 
267/2000; 

- è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi in capo della Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 
commi 2 e 7 del DPR 62/2013; 

- la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del Visto attestante la regolarità 
contabile, l’attestazione finanziaria ed il visto di compatibilità monetaria  

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le 
Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 
in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679. 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263 e-mail: 
a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 
alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 


